
 

Freier Eintritt für Studenten 
Verpflichtend für die Teilnehmenden  
der Rom-Reise im September 2024

 

Es wird darauf hingewiesen, dass am Veranstaltungsort Fotos bzw. Videos angefertigt werden  
und zu Zwecken der Dokumentation der Veranstaltung veröffentlicht werden können. 

 
 

Titelbild: Basilika Sankt Peter im Vatikan

Wir bitten um Anmeldung per:
E-Mail: tagungen@hochschule-heiligenkreuz.at  

Telefon: +43-2258-8703-400 (9.00–15.00 Uhr) 

oder zum Anmeldeformular über den QR-Code

Veranstalter

Phil.-Theol. Hochschule Benedikt XVI. Heiligenkreuz 
 

Dr. phil. Friedrich Schipper 
(a.o. Professor für Biblische Archäologie)  

und
 

Mag. phil. Martin Schöffberger 
(Dozent für Latein und Griechisch)

www.hochschule-heiligenkreuz.at
Phil.-Theol. Hochschule Benedikt XVI. Heiligenkreuz

Otto-von-Freising-Platz 1
A-2532 Heiligenkreuz im Wienerwald



Prof. P. Dr. Wolfgang Buchmüller OCist 
Rom als spirituelles Zentrum im Spiegel der kirchlichen  
Kunst und Architektur 

Doz. P. Dr. Bruno Hannöver OCist

Die Zisterzienser in Rom und Italien von Anbeginn bis heute 
 
Pause 
 
Prof. Dr. Helmut Prader

Studieren in Rom – die Heilige Stadt und seine 
päpstlichen Hochschulen 
 
Chorgebet der Mönche und Mittagspause 

 
Doz. P. Dr. Hermann Geissler FSO
Wie „funktioniert“ Rom? Die päpstliche Kurie

Rektor Prof. DDr. Bernhard Dolna

Jerusalem und Rom

Pause

Prof. Dr. Friedrich Schipper

Rom als Geburtsort der Christlichen Archäologie

Gregor Schöffberger, M.A.
Rom als Universum lateinischer Epigrafik 

Pause 

Doz. Mag. Martin Schöffberger

Der Petersdom – gebauter Glaube im Zentrum der Weltkirche     
 
Chorgebet der Mönche und Abendpause

   9.00 Uhr 
 
 
   
   9.45 Uhr 

 10.30 Uhr

 11.00 Uhr

 

 12.00 Uhr 
 

 13.00 Uhr 

 13.45 Uhr
 
 
 14.30 Uhr
 
 15.00 Uhr
 
 
 15.45 Uhr

 16.30 Uhr

 17.00 Uhr 

  
 18.00 Uhr

  
 

 
 
 
 
 

 
 

Podiumsgespräch:

P. Bernhard Vošický OCist und P. Markus Stark OCist

Zum Priester geweiht von heiligen Päpsten.  
Unsere Berufungsgeschichten zwischen  
Heiligenkreuz und Rom. 

 
Verabschiedung 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 19.30 Uhr 
 

 
 21.00 Uhr

im Hörsaal „Bernhardinum“im Hörsaal „Ottonianum“


