Veranstalter

PHIL.-THEOL. HOCHSCHULE BENEDIKT XVI. HEILIGENKREUZ

DR. PHIL. FRIEDRICH SCHIPPER (a.o. Professor für Biblische Archäologie)

und

MAG. PHIL. MARTIN SCHÖFFBERGER (Dozent für Latein und Griechisch)

Wir bitten um Anmeldung per:

E-Mail: tagungen@hochschule-heiligenkreuz.at

Telefon: +43-2258-8703-400 (9.00-15.00 Uhr)

oder zum Anmeldeformular über den QR-Code



Freier Eintritt für Studenten Verpflichtend für die Teilnehmenden der Rom-Reise im September 2024

Es wird darauf hingewiesen, dass am Veranstaltungsort Fotos bzw. Videos angefertigt werden und zu Zwecken der Dokumentation der Veranstaltung veröffentlicht werden können.

Titelbild: Basilika Sankt Peter im Vatikan

www.hochschule-heiligenkreuz.at
Phil.-Theol. Hochschule Benedikt XVI. Heiligenkreuz
Otto-von-Freising-Platz 1
A-2532 Heiligenkreuz im Wienerwald



Studientag "Roma Aeterna"

Offene Vorlesungen am 23. Mai 2024

an der

Philosophisch-Theologischen Hochschule Benedikt XVI. Heiligenkreuz

im Hörsaal "Ottonianum"

9.00 Uhr Prof. P. Dr. Wolfgang Buchmüller OCist

7.00 0111	Rom als spirituelles Zentrum im Spiegel der kirchlichen Kunst und Architektur
9.45 Uhr	Doz. P. Dr. Bruno Hannöver OCist Die Zisterzienser in Rom und Italien von Anbeginn bis heute
10.30 Uhr	Pause
11.00 Uhr	PROF. Dr. Helmut Prader Studieren in Rom – die Heilige Stadt und seine päpstlichen Hochschulen
12.00 Uhr	Chorgebet der Mönche und Mittagspause
13.00 Uhr	Doz. P. Dr. Hermann Geissler FSO Wie "funktioniert" Rom? Die päpstliche Kurie
13.45 Uhr	REKTOR PROF. DDR. BERNHARD DOLNA Jerusalem und Rom
14.30 Uhr	Pause
15.00 Uhr	Prof. Dr. Friedrich Schipper Rom als Geburtsort der Christlichen Archäologie
15.45 Uhr	Gregor Schöffberger, M.A. Rom als Universum lateinischer Epigrafik
16.30 Uhr	Pause
17.00 Uhr	Doz. Mag. Martin Schöffberger Der Petersdom – gebauter Glaube im Zentrum der Weltkirche
18.00 Uhr	Chorgebet der Mönche und Abendpause

im Hörsaal "Bernhardinum"



19.30 Uhr **Podiumsgespräch:**

P. Bernhard Vošický OCist und P. Markus Stark OCist Zum Priester geweiht von heiligen Päpsten. Unsere Berufungsgeschichten zwischen Heiligenkreuz und Rom.

21.00 Uhr Verabschiedung